
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 1 de 4 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

25/08/2022 14:37:53 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

 

Processo n° 136/2022 

 

Pregão Presencial n° 100/2022 

 

Objeto: ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE ITENS PARA MANUTENÇÃO DA 

PRAÇA DO ROSÁRIO. ESTA SOLICITAÇÃO JUSTIFICA-SE A PARTIR DO MEMORANDO 018/2022 (24 DE 

MAIO DE 2022), EMITIDO PELO DEPARTAMENTO DE CULTURA (WALLACE COSTA OLIVEIRA - 

RESPONSÁVEL PELO SETOR). PARA MANUTENÇÃO DESSE BEM TOMBADO PELO PATRIMÔNIO 

HISTÓRICO MUNICIPAL, O MEMORANDO INDICA A NECESSIDADE DE ADQUIRIR PRODUTO PARA 

PULVERIZADOR (CONTROLE DE PRAGAS/ERVAS DANINHAS), VASSOURA PARA JARDIM, ADUBO, 

PULVERIZADOR COSTAL, MANGUE 

 

 

Adjudicação 

 

 A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 

288/2021, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei n° 

10.520/02, e conforme o que consta do Processo nº136 /2022, pregão presencial nº 100/2022, tipo menor preço 

por item, cujo objeto é aquisição de materiais de consumo e equipamentos necessários para manutenção da 

PRAÇA do ROSÁRIO, em atendimento ao departamento de CULTURA do Município de Tocantins-MG, adjudicar 

o objeto licitado em favor de COMERCIAL PAES LTDA,THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES segundo mapa 

de apuração. 

 

 

Fornecedor: COMERCIAL PAES LTDA Total lotes de itens e serviços R$ 4.522,00 

 

Lote 2 - ANCINHO RASTELO METALICO CURVO PESADO, 16 DENTES; 2 MM DE ESPESSURA,OLHO DE 

26 MM DE DIÂMETRO. PESO: 0,90 KG; DIMENSÕES: 40 CM DE LARGURA DO ANCINHO 7 CM DE 

ALTURA. 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

2 ANCINHO RASTELO METALICO CURVO 

PESADO, 16 DENTES; 2 MM DE 

ESPESSURA,OLHO DE 26 MM DE 

DIÂMETRO. PESO: 0,90 KG; 

DIMENSÕES: 40 CM DE LARGURA DO 

ANCINHO 7 CM DE ALTURA.   

     

UN 30,0000 39,6000 1.188,00 - 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 2 de 4 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

25/08/2022 14:37:53 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

 Total Lote: R$ 1.188,00 

 

Lote 3 - CORTADOR DE GRAMA ELÉTRICO - com motor com 2500w de potência, 220v, 60hz, diâmetro de 

corte de 450mm, fixa-cabo, evita que o cabo elétrico desconecte do plug, design e ergonomia que 

facilitam o uso, chassi metálico de alta resistência, lâmina posicio 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

3 CORTADOR DE GRAMA ELÉTRICO - 

com motor com 2500w de potência, 220v, 

60hz, diâmetro de corte de 450mm, fixa-

cabo, evita que o cabo elétrico desconecte 

do plug, design e ergonomia que facilitam 

o uso, chassi metálico de alta resistência, 

lâmina posicionada acima do nível do 

chassi, evitando que objetos sejam 

lançados em direção ao operador e 

pessoas próximas, peças metálicas 

possuem pintura eletrostática a pó, que 

tem uma melhor apresentação visual e 

maior proteção contra oxidação, saída 

lateral da grama, interruptor de duplo 

acionamento, braço metálico, com 

isolamento, prático sistema de regulagem 

da altura de corte 4 alturas de corte: 

28mm, 42mm, 55mm e 68mm, rodas 

revestidas de borracha, eixos inteiriços 

reforçam a estrutura do equipamento, área 

de corte indicada de 2,500 M2   

UN 1,0000 1.690,0000 1.690,00 - 

 Total Lote: R$ 1.690,00 

 

Lote 5 - PULVERIZADOR COSTAL - produzido com câmara de metal de alta durabilidade, bocal de 140 

mm e tanque de 20 litros, ideal para todos os tipos de aplicações. tanque: 20 litros em polietileno câmara 

de compressão: latão bomba: tipo pistão especificações t 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

5 PULVERIZADOR COSTAL - produzido 

com câmara de metal de alta durabilidade, 

bocal de 140 mm e tanque de 20 litros, 

ideal para todos os tipos de aplicações. 

tanque: 20 litros em polietileno câmara de 

compressão: latão bomba: tipo pistão 

especificações técnicas: dimensões 

comprimento da mangueira - 1350 mm 

comprimento da lança - 600 mm -tanque 

capacidade - 20 l material - plástico 

diâmetro do bocal- 140 mm bomba: 

UN 3,0000 548,0000 1.644,00 - 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 3 de 4 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

25/08/2022 14:37:53 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

pressão de trabalho (máxima) - 100 psi 

(6.8 bar) capacidade - 600 ml tipo- pistão 

duplo material – latão.   

 Total Lote: R$ 1.644,00 

 

Fornecedor: THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES Total lotes de itens e serviços R$ 34.175,00 

 

Lote 4 - MANGUEIRA DE 3/4'' PARA JARDIM (metro) 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

4 MANGUEIRA DE 3/4'' PARA JARDIM 

(metro)   

Metro 750,0000 6,9000 5.175,00 - 

 Total Lote: R$ 5.175,00 

 

Lote 6 - REMÉDIO PARA PULVERIZADOR - para controle de pragas/ervas daninhas como tiririca 

(cyperaceas), roseta, amendoim bravo em qualquer tipo de gramado. desinfestante seletivo, sistêmico, 

de ação pós emergente, apresentado na formulação de suspensão concen 

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca 

6 REMÉDIO PARA PULVERIZADOR - para 

controle de pragas/ervas daninhas como 

tiririca (cyperaceas), roseta, amendoim 

bravo em qualquer tipo de gramado. 

desinfestante seletivo, sistêmico, de ação 

pós emergente, apresentado na 

formulação de suspensão concentrada, 

para controle de ciperáceas (tiriricas) em 

pós-inicial. frasco - 60ml   

Frasco 250,0000 116,0000 29.000,00 - 

 Total Lote: R$ 29.000,00 

 

 

 

 

TOCANTINS, 25 de Agosto de 2022. 

 

 

____________________________________________ 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022 

CNPJ: 18.128.223/0001-02 Página 4 de 4 

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129,  

CENTRO, TOCANTINS - MG 

Telefone: (32) 3574-1319    E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br 

25/08/2022 14:37:53 

Impresso por : HERBERT CARLOS DE SOUZA 

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI 

chefe div. fiscalização 


